
CJA009 
13. 11. 2019 

Klára Osolsobě 

osolsobe@phil.muni.cz 



Uveď sekundární imperfektiva. (Která se 
tvoří od supletivního kmene?) 

nanést:     

vypsat:    

projít:   

vymlet: 

zajmout: 

vybrat: 

odemknout: 

vyskočit: 

 

 

 



ŘEŠENÍ 

nanést: nanášet    

vypsat:  vypisovat 

projít: procházet  

vymlet: vymílat 

zajmout: zajímat 

vybrat: vybírat 

odemknout: odemykat 

vyskočit: vyskakovat 



Uveď kontext, v němž lze substantivum interpretovat jako 
případ slovotvorné transpozice (1) a kdy jde o přenesení 
významu odpovídající mutaci (2).  

•přání např.:1.    2. 

•kování např.: 1.   2. 

•vedení např.: 1.   2. 

 



ŘEŠENÍ 

•přánínapř.:1.přání být jinde 2. poslat barevné 
přání  

•kování např.: 1. kování koně 2. kování na 
dveřích 

•vedení např.: 1. vedení války 2. vedení pořádá 
schůzi 

 



Vyber seznam (trojici), který zahrnuje 
pouze faktitiva:  

• černat, modrat, zelenat se 

• bílit, černit, zažlutit 

• vyzlatit, zbělet, seschnout 

• žloutnout, mrznout, řídnout 

 



ŘEŠENÍ 

• černat, modrat, zelenat se 

• bílit, černit, zažlutit 

• vyzlatit, zbělet, seschnout 

• žloutnout, mrznout, řídnout 



Uveď k daným slovesům odvozená 
momentánní slovesa 

• bodat:     

• klepat:    

• křičet:   

• houkat: 

• dupat: 



ŘEŠENÍ 

• bodat:  bodnout  

• klepat: klepnout  

• křičet: křiknout   

• houkat: houknout 

• dupat: dupnout 

 



Vyber seznam, který zahrnuje pouze 
desubstantiva 

• kralovat, panovat, rozhodovat 

• důvěřovat, úkolovat, nárokovat 

• chovat, kovat, dolovat 

 



ŘEŠENÍ 

• kralovat, panovat, rozhodovat 

• důvěřovat, úkolovat, nárokovat 

• chovat, kovat, dolovat 

 



Vyber inchoativa 

• stárnout 

• poskočit 

• rozběhnout se 

• roztahovat 

• procházet se 

• blednout 



ŘEŠENÍ 

• stárnout 

• poskočit 

• rozběhnout se 

• roztahovat 

• procházet se 

• blednout 

 



K deverbálním kauzativům uveď 
nekauzativní protějšky 

• mořit 

• vařit 

• věšet 

 



ŘEŠENÍ 

• mořit  mřít 

• vařit vřít 

• věšet viset 

 



Prefixace slovesa – formální vlastnosti 

Čím se řídí distribuce vokalizovaných prefixů u sloves? 

Uveď příklad čistě vidové dvojice lišící se +/- prefixem. 

Která slovesa mají dlouhý vokál v prefixu? 

 



ŘSENÍ 

• Vokalizace není podmíněna potřebami výslovnosti. Srovnejme případy 
variantního infinitivu odtít/odetnout, nebo případy jako rozestřít a 
rozstřílet. Distribuce je podmíněna morfonologicky. K vokalizaci 
dochází obligatorně, jestliže vokál nenásleduje v kořeni, ale v 
kmenotvorné příponě. 

• psát – napsat 

• Velmi málo sloves (záležet, závidět, záviset, náležet, ?půjčit) má 
dlouhý prefix, pokud existují, jedná se o desubstantiva s délkou v 
prefixu: nádeník→nádeničit, důlek→důlkovat, záloha→zálohovat, 
výlet→výletovat, ústa→ústit, průvodce→průvodcovat. 


